
« Συγχώνευση Τµηµάτων, ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο 

∆ηµοκρίτειο Πανεπιστήµιο Θράκης»                          

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
        
Έχοντας υπόψη: 
 

1.Τις διατάξεις: 
 
α) του άρθρου 7 του ν.4009/2011 «∆οµή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 

σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων» (Α΄195), όπως  

τροποποιήθηκε µε το άρθρο 1 του ν.4076/2012 «Ρυθµίσεις θεµάτων Ανώτατων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων και άλλες διατάξεις» (Α΄159), την παρ.2 του άρθρου 6 του 

ν.4132/2013 «Κατεπείγουσες ρυθµίσεις του Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄59), 

καθώς και την παρ. 4 του άρθρου 7  του ν. 4142/2013 «Αρχή ∆ιασφάλισης της Ποιότητας 

στην Πρωτοβάθµια και ∆ευτεροβάθµια Εκπαίδευση (Α.∆Ι.Π.Π.∆.Ε.)» (Α΄ 83). 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση της 

Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα»(Α΄98). 

γ) Του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες» (Α΄194). 

            2.Την υπ΄ αριθ.Υ48/9-7-2012 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισµός 

αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών Χρήστου Σταϊκούρα» (Β΄2105). 

 3.Το υπ΄ αριθµ.1257/6-2-2013 έγγραφο του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευµάτων, 

Πολιτισµού και Αθλητισµού προς το Συµβούλιο της Αρχής ∆ιασφάλισης και Πιστοποίησης 

της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση(Α.∆Ι.Π) για διατύπωση γνώµης σχετικά µε το 

Σχέδιο «Αθηνά» για την αναδιάρθρωση των Ιδρυµάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης. 

            4.Το υπ΄αριθ.1219/6-2-2013 έγγραφο του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευµάτων, 

Πολιτισµού και Αθλητισµού προς το Συµβούλιο του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης 

για τη διατύπωση γνώµης επί των προτεινόµενων µεταβολών στο ίδρυµα, στο πλαίσιο του 

Σχεδίου «ΑΘΗΝΑ» για την αναδιάρθρωση των Ιδρυµάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης, καθώς 

και το υπ’ αριθ.3299/1-3-2013 έγγραφο, µε το οποίο συµπληρώνεται και επικαιροποιείται  

το αρχικό. 

           5. Τη γνώµη της Α.∆Ι.Π. (αποφάσεις 8-3-2013 και 14-3-2013 της Ολοµέλειας) που 

απεστάλησαν µε τα υπ΄αριθµ.461/8-3-2013 και 538/18-3-2013 έγγραφα καθώς και το 

υπ΄αριθµ. 2134/30-11-212 έγγραφο.   

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ9-ΒΑΒ



6.Τη διατυπωθείσα γνώµη του Συµβουλίου του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης 

συνεδρίαση 1/4-3-2013, η οποία εκδόθηκε ύστερα από την 1/600/21-2-2013 γνωµοδότηση 

της οικείας Συγκλήτου.            

           7. Το γεγονός ότι από την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος διατάγµατος  

προκαλείται δαπάνη ύψους 10.080 € από την καταβολή εξόδων παράστασης, η οποία για 

το τρέχον οικονοµικό έτος και για το τελευταίο τρίµηνο, περιορίζεται στα 2.520 € και θα 

βαρύνει τις εγγεγραµµένες πιστώσεις του εκτελούµενου προϋπολογισµού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α. 

(απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 153961/ΒΙ/6.12.2012, Α∆Α:Β4Μ99-ΙΕΞ). Για την 

επόµενη πενταετία θα ληφθεί µέριµνα για την εγγραφή απαιτούµενων πιστώσεων στους 

προϋπολογισµούς αντίστοιχων ετών. Η εν λόγω δαπάνη αντιρροπείται κατά το ποσό των 

1.300€ περίπου κατά το τρέχον οικονοµικό έτος και 5.100€ περίπου ετησίως από τη µη 

καταβολή των αντίστοιχων εξόδων παράστασης των συγχωνευόµενων Τµηµάτων.  

Επιπρόσθετα από τις διατάξεις του διατάγµατος αυτού προκαλείται επιβάρυνση ύψους 

950€ περίπου του εκτελούµενου προϋπολογισµού του Ιδρύµατος λόγω σφραγίδων, 

πινακίδων κλπ., η οποία θα καλυφθεί από τις εγγραµµένες πιστώσεις του( Απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης αριθµ.197/11.4.2013, Α∆Α:ΒΕΑΥ46ΨΖΥ1-ΞΩΩ). 

            8.Την αριθ. 128/2013 γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας, µε πρόταση 

των Υπουργών ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Παιδείας και 

Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών. 

 

Αποφασίζουµε 

Άρθρο 1 

Συγχώνευση Τµηµάτων 

 

  1.Τα προβλεπόµενα στις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.1 του π.δ.304/1994(Α΄163) και 

του εδ. α΄ της παρ.1 του άρθρου 1 του π.δ. 21/2009(Α΄42) αντίστοιχα, Τµήµατα Κοινωνικής 

∆ιοίκησης και Πολιτικών Επιστηµών του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης, 

συγχωνεύονται στο Τµήµα Κοινωνικής ∆ιοίκησης και Πολιτικής Επιστήµης. Το νέο Τµήµα 

έχει τις ακόλουθες εισαγωγικές κατευθύνσεις: α) Πολιτικής Επιστήµης και β) Κοινωνικής 

∆ιοίκησης στην οποία περιλαµβάνονται και οι κατευθύνσεις προχωρηµένου εξαµήνου (i) 

Κοινωνικής ∆ιοίκησης και Πολιτικής και (ii) Κοινωνικής Εργασίας. 

           2. Τα προβλεπόµενα στις διατάξεις του εδ. β΄ της παρ.1 του άρθρου 1 του π.δ. 

208/1999(Α΄179) και εδ. β΄της παρ.1 του άρθρου 1 του π.δ. 21/2009 αντίστοιχα, Τµήµατα 

∆ιεθνών Οικονοµικών Σχέσεων και Ανάπτυξης και ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων συγχωνεύονται 

στο Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών. Το νέο Τµήµα έχει τις ακόλουθες κατευθύνσεις 

προχωρηµένου εξαµήνου: α) Οικονοµικής Ανάλυσης και β) ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων. 

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ9-ΒΑΒ



 3. α. Τα πτυχία που έχουν χορηγηθεί από το Τµήµα Πολιτικών Επιστηµών προς της 

συγχώνευσής του, είναι ισότιµα και αντίστοιχα ως προς κάθε συνέπεια µε τα χορηγούµενα 

από το Τµήµα Κοινωνικής ∆ιοίκησης και Πολιτικής Επιστήµης µετά τη συγχώνευση, στην 

κατεύθυνση Πολιτικής Επιστήµης. 

     β. Τα πτυχία που έχουν χορηγηθεί από το Τµήµα Κοινωνικής ∆ιοίκησης µε 

κατεύθυνση (i) Κοινωνικής ∆ιοίκησης και Πολιτικής ή (ii) Κοινωνικής Εργασίας προς της 

συγχώνευσής του, είναι ισότιµα και αντίστοιχα ως προς κάθε συνέπεια µε τα χορηγούµενα 

από το Τµήµα Κοινωνικής ∆ιοίκησης και Πολιτικής Επιστήµης, στην κατεύθυνση Κοινωνικής 

∆ιοίκησης και στις αντίστοιχες προχωρηµένου εξαµήνου κατευθύνσεις (i) Κοινωνικής 

∆ιοίκησης και Πολιτικής ή (ii) Κοινωνικής Εργασίας αντίστοιχα. 

    γ. Τα πτυχία που έχουν χορηγηθεί από το Τµήµα ∆ιεθνών Οικονοµικών Σχέσεων 

και Ανάπτυξης προς της συγχώνευσής του, είναι ισότιµα και αντίστοιχα ως προς κάθε 

συνέπεια µε τα χορηγούµενα από το Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών, στην κατεύθυνση 

Οικονοµικής Ανάλυσης. 

δ. Τα πτυχία που έχουν χορηγηθεί από το Τµήµα ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων προς της 

συγχώνευσής του, είναι ισότιµα και αντίστοιχα ως προς κάθε συνέπεια µε τα χορηγούµενα 

από το Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών, στην κατεύθυνση ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων. 

 ε. Στους φοιτητές των συγχωνευόµενων Τµηµάτων που είχαν εισαχθεί σε αυτά µέχρι 

το 2012-2013 απονέµεται τίτλος σπουδών αντίστοιχος µε αυτόν που απονεµόταν πριν από 

την συγχώνευση των Τµηµάτων. 

 στ. Οι φοιτητές καθώς και το διδακτικό και λοιπό προσωπικό των συγχωνευόµενων 

Τµηµάτων, εντάσσονται στο νέο Τµήµα διατηρώντας την εκπαιδευτική, ακαδηµαϊκή και 

υπηρεσιακή κατάσταση στην οποία βρίσκονται προς της συγχωνεύσεως.  

 ζ. Τα µαθήµατα των Προγραµµάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τµηµάτων που 

συγχωνεύονται µε τις διατάξεις του παρόντος, συνεχίζονται κανονικά. 

 η. ∆ιαδικασίες εκλογής, εξέλιξης και µονιµοποίησης µελών του διδακτικού 

προσωπικού των συγχωνευόµενων Τµηµάτων, συνεχίζονται κανονικά και µε τα ίδια 

εκλεκτορικά σώµατα όπως αυτά είχαν συγκροτηθεί πριν τη συγχώνευση. 

 θ. Κανονικά συνεχίζονται επίσης και οι διαδικασίες κρίσης και µονιµοποίησης µελών 

Ε.Ε.∆Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 

  ι. Οι εκκρεµείς διαδικασίες για την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών και την 

αναγόρευση διδακτόρων που δεν έχουν ολοκληρωθεί στα Τµήµατα που συγχωνεύονται 

συνεχίζονται όπως αυτές είχαν ξεκινήσει στα συγχωνευόµενα Τµήµατα. 

 ια. Με πράξη του Πρύτανη του Ιδρύµατος διαπιστώνεται ο αριθµός των 

προπτυχιακών και µεταπτυχιακών φοιτητών, των υποψήφιων διδακτόρων, καθώς και του 

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ9-ΒΑΒ



διδακτικού και λοιπού προσωπικού των νέων Τµηµάτων Κοινωνικής ∆ιοίκησης και 

Πολιτικής Επιστήµης  και Οικονοµικών Επιστηµών. 

 ιβ. Μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάδειξης των οργάνων διοίκησης των 

νέων Τµηµάτων  όπως προκύπτουν από τη συγχώνευση η οποία ολοκληρώνεται µέχρι την 

31 Νοεµβρίου 2013, η διοίκηση των Τµηµάτων ασκείται από τα όργανα διοίκησης των 

συγχωνευόµενων Τµηµάτων Κοινωνικής ∆ιοίκησης και ∆ιεθνών Οικονοµικών Σχέσεων και 

Ανάπτυξης. 

 Ιγ. Η εκπαιδευτική λειτουργία των συγχωνευόµενων Τµηµάτων και η ακαδηµαϊκή 

λειτουργία των ιδρυόµενων µε το παρόν διάταγµα Σχολών αρχίζει µε την έναρξη του 

ακαδηµαϊκού έτους 2013-2014.    

                                                                                      

                                                          Άρθρο 2 

                    Ίδρυση- Συγκρότηση και Ανασυγκρότηση Σχολών 

 

 1. Στο ∆ηµοκρίτειο Πανεπιστήµιο Θράκης ιδρύονται, και συγκροτούνται Σχολές ως 

ακολούθως: 

     α) Νοµική Σχολή µε έδρα την Κοµοτηνή και Τµήµα: 

      i. Νοµικής 

      β) Επιστηµών Υγείας µε έδρα την Αλεξανδρούπολη και Τµήµατα: 

      i. Ιατρικής 

      ii. Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής 

      γ) Επιστήµης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού µε έδρα την Κοµοτηνή και Τµήµα: 

      i. Επιστήµης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού 

      δ) Κλασσικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών µε έδρα την Κοµοτηνή και Τµήµατα: 

      i. Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισµού Παρευξείνιων Χωρών 

      ii. Ελληνικής Φιλολογίας 

      iii. Ιστορίας και Εθνολογίας 

     ε) Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονοµικών Επιστηµών µε έδρα την Κοµοτηνή και 

Τµήµατα: 

i. Κοινωνικής ∆ιοίκησης και Πολιτικής Επιστήµης µε εισαγωγικές κατευθύνσεις  

     Κοινωνικής ∆ιοίκησης και Πολιτικής Επιστήµης 

      ii. Οικονοµικών Επιστηµών 

     στ) Επιστηµών Γεωπονίας και ∆ασολογίας µε έδρα την Ορεστιάδα και Τµήµατα: 

      i. Αγροτικής Ανάπτυξης 

      ii. ∆ασολογίας και ∆ιαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων      

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ9-ΒΑΒ



          2. Η συγκρότηση και ανάδειξη των οργάνων διοίκησης των ιδρυόµενων Σχολών 

ολοκληρώνεται µέχρι την 31 Νοεµβρίου 2013. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

συγκρότησης και ανάδειξης των κατά τα ως άνω οργάνων διοίκησης εκδίδεται σχετική 

διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη. 

          3. Τη διοικητική και γραµµατειακή υποστήριξη των κατά τα ως άνω ιδρυόµενων 

Σχολών  αναλαµβάνουν τα  εντασσόµενα σε αυτές Τµήµατα. 

          4. Ύστερα από τις ανωτέρω µεταβολές, οι Σχολές του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου 

Θράκης ανασυγκροτούνται, συγκροτούνται και ορίζονται εφεξής:  

      α) Πολυτεχνική Σχολή µε έδρα την Ξάνθη και Τµήµατα: 

      i. Πολιτικών Μηχανικών 

      ii. Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 

      iii. Μηχανικών Περιβάλλοντος 

      iv. Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 

      v. Μηχανικών Παραγωγής και ∆ιοίκησης 

      β) Σχολή Επιστηµών Αγωγής µε έδρα την Αλεξανδρούπολη και Τµήµατα: 

      i. Παιδαγωγικό ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης 

      ii. Επιστηµών της Εκπαίδευσης στην Προσχολική Ηλικία 

      γ) Νοµική Σχολή µε έδρα την Κοµοτηνή και Τµήµα: 

      i. Νοµικής 

      δ) Επιστηµών Υγείας µε έδρα την Αλεξανδρούπολη και Τµήµατα: 

      i. Ιατρικής 

      ii. Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής 

      ε) Επιστήµης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού µε έδρα την Κοµοτηνή και Τµήµα: 

      i. Επιστήµης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού 

    στ) Κλασσικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών µε έδρα την Κοµοτηνή και Τµήµατα: 

      i. Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισµού Παρευξείνιων Χωρών 

      ii. Ελληνικής Φιλολογίας 

      iii. Ιστορίας και Εθνολογίας 

     ζ) Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονοµικών Επιστηµών µε έδρα την Κοµοτηνή και 

Τµήµατα: 

      i. Κοινωνικής ∆ιοίκησης και Πολιτικής Επιστήµης µε εισαγωγικές κατευθύνσεις 

Κοινωνικής ∆ιοίκησης και Πολιτικής Επιστήµης 

      ii. Οικονοµικών Επιστηµών 

     η) Επιστηµών Γεωπονίας και ∆ασολογίας µε έδρα την Ορεστιάδα και Τµήµατα: 

      i. Αγροτικής Ανάπτυξης 

      ii. ∆ασολογίας και ∆ιαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ9-ΒΑΒ



                                                             Άρθρο 3  

                                                        Έναρξη Ισχύς 

          Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του, στην Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

     Στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού αναθέτουµε 

τη δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος.  

 
                                                   Αθήνα, 31 Μαΐου 2013 
     
                         Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
   
                                         
 
                                             ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 
                                                                     
                                                        

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ                       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ               Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

    ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ                              ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                            ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ        ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ                       ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ        ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ9-ΒΑΒ


